Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2015 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 89, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 79/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Edital nº 79/2015, referente ao Concurso
Público para Provimento de Cargos Técnicos Administrativos em Educação.

1. Altera o item 4.1.9.19.
Onde se lê:
4.1.9.19. Apresentar os exames:
a) Para todos os candidatos: EAS, EPF, Hepatograma, Lipidograma completo, TAP, PTT, Glicemia de jejum, Raio-X de tórax com laudo.
b) Para candidatos acima de 40 anos: Eletrocardiograma com laudo.
c) Para os cargos de: Agrônomo, Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro/Área: Enfermagem do Trabalho, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico/Área, Médico/Área: Psiquiatria, Médico Veterinário, Nu-

tricionista/Habilitação: Alimentação Coletiva, Operador de Máquinas Agrícolas, Técnico de Agropecuária, Técnico de Enfermagem, Técnico de Laboratório/Área (todos), Técnico de Química, Zootecnista: comprovação
por cartão de vacinação ou exame de soro conversão da Vacina Hepatite B e Vacina Antitetânica.

d) Para o cargo de Técnico em Audiovisual: Laudo Audiométrico e Avaliação Oftalmológica.
Leia-se:
4.1.9.19. Apresentar os exames:
a) Para todos os candidatos: EAS, EPF, TGO, TGP, TAP, PTT, Bilirrubinas totais e frações, Gama GT, Fosfatase Alcalina, Proteínas totais e frações, Uréia, Creatinina, Lipidograma, Glicemia, VDRL,

Hemograma Completo, Fator Rh, Grupo Sanguíneo, Raio-X de tórax com laudo.
b) Para candidatos acima de 40 anos: Eletrocardiograma com laudo.
c) Para os cargos de: Auxiliar de Enfermagem, Enfermeiro/Área: Enfermagem do Trabalho, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico/Área: Medicina, Médico/Área: Psiquiatria, Médico Veterinário, Nu-

tricionista/Habilitação: Alimentação Coletiva, Operador de Máquinas Agrícolas, Técnico de Agropecuária, Técnico de Enfermagem, Técnico de Laboratório/Área (todos), Técnico de Química, Zootecnista: comprovação
por cartão de vacinação ou exame de soro conversão da Vacina Hepatite B e Vacina Antitetânica.

d) Para o cargo de Técnico em Audiovisual: Audiometria com Laudo Audiométrico e Avaliação Oftalmológica.
2. Altera o Anexo I - Quadro de Vagas (Requisitos) dos códigos ND-20, ND-21, ND-22 e ND-23 .
Onde se lê:

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO (Nível D)
CARGO UNIDADE CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S

AC PcD NP TO TA L
Técnico de Laboratório/Área: Química e
Biologia

Arraial do Cabo ND-20 Ensino Médio profissionalizante (Alimentos ou Biotecnologia ou Meio Ambiente ou Química ou Saneamento Ambiental) ou
Ensino Médio completo + curso Técnico em Alimentos ou Técnico em Biotecnologia ou Técnico em Meio Ambiente ou
Técnico em Química ou Técnico em Saneamento Ambiental + registro no CRQ ou no CREA

01 - - 01

Mesquita ND-21 - - 01 01
Nilópolis ND-22 02 01 - 03
Paracambi ND-23 02 - - 02

Leia-se:
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO (Nível D)

CARGO UNIDADE CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S
AC PcD NP TO TA L

Técnico de Laboratório/Área: Química e
Biologia

Arraial do Cabo ND-20 Ensino Médio profissionalizante (Alimentos ou Biotecnologia ou Meio Ambiente ou Química ou Saneamento Ambiental ou em
Controle Ambiental) ou Ensino Médio completo + curso Técnico em Alimentos ou Técnico em Biotecnologia ou Técnico em
Meio Ambiente ou Técnico em Química ou Técnico em Saneamento Ambiental ou Técnico em Controle Ambiental + registro
no CRQ ou no CREA

01 - - 01

Mesquita ND-21 - - 01 01
Nilópolis ND-22 02 01 - 03
Paracambi ND-23 02 - - 02

Legenda:
AC - Ampla Concorrência
PcD - Vagas Reservadas aos candidatos Pessoa com Deficiência
NP - Vagas Reservadas aos candidatos Negros (candidatos que se autodeclararem pretos e pardos, conforme art. 2º da lei nº 12.990/14)
3. Exclui o item 11 do Anexo IV - Atribuições e Conteúdos Programáticos do Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO (NS-23).
11. Animais silvestres (Conservação in situ e ex situ de fauna silvestre; Extrapolação alométrica interespecífica e terapêutica de animais silvestres: aves, répteis e mamíferos; Identificação e tratamento de

problemas nutricionais em animais silvestres: aves, répteis e mamíferos; Técnicas de coletas de amostras biológicas em animais silvestres: aves, répteis e mamíferos; Técnicas de diagnóstico por imagem em animais
silvestres; Zoonoses em animais silvestres).;

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

EDITAL No- 88, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 80/2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro, IFRJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de Retificação do Edital Nº 80/2015, referente ao Concurso
Público para Provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.

1. Altera o Anexo I - Tabela de Requisitos e Distribuição das Vagas, do código PIN-01.
Onde se lê:

ÁREA DE ATUAÇÃO
/ CONHECIMENTO

CAM-
PUS

CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S

AC PcD NP TO -
TA L

Alimentos;
ProcessAmento de Ali-

mentos

Pinhei-
ral

PIN-01 Especialização
Graduação em Ciência dos Alimentos ou Economia Doméstica ou Engenharia de Alimentos ou Nutrição ou Tecnologia em Gastronomia ou Tecnologia em Agroindústria ou Tecnologia em Alimentos, com Pós-Graduação
Lato Sensu (Especialização) em Gastronomia ou Ciência de Alimentos ou Tecnologia de Alimentos ou com Pós-Graduação Stricto Sensu (Mestrado ou Doutorado) em Ciência e Tecnologia dos Alimentos (conforme
área de avaliação da CAPES).

01 01

Leia-se:
ÁREA DE ATUAÇÃO
/ CONHECIMENTO

CAM-
PUS

CÓDIGO R E Q U I S I TO S VA G A S

AC PcD NP TO -
TA L

CAMPUS PAU DOS FERROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO Nº 203/2015-DIGPE/IFRN ESPÉ-

CIE: Termo Aditivo ao Contrato de Locação n° 066/2015- DIG-

PE/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN. Contratada: THAIS DE OLVEIRA SCHIMIDT, OBJETO: Al-

teração da CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA do referido con-

trato n° 066/2015- DIGPE/IFRN. Processo Nº 23137.031940.2015-

95, Prorrogação da vigência do contrato, com termo inicial em 13 de

agosto de 2015 e termo final em 11 de outubro de 2015. - Data da

Assinatura: 04/09/2015 - Assinado por JOSE YVAN PEREIRA LEI-

TE - Contratante. THAIS DE OLVEIRA SCHIMIDT - Contratada.

CAMPUS CANGUARETAMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2015 - UASG 154839

Nº Processo: 23517037941201579 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de au-
tomação do sistema de irrigação das áreas dos jardins, gramas e
hortas com 6.000 m para o campus Canguaretama do IFRN. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Br 101 - Km 159, S/n - Bairro Areia Branca
- Canguaretama/rn CANGUARETAMA - RN. Entrega das Propostas:
a partir de 26/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 06/11/2015 às 09h30 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: As empresas que desejarem retirar o
edital deverão acessar os seguintes sítios: www.comprasnet.gov.br e
w w w. i f r n . e d u . b r.

JULIO CESAR CARNEIRO CAMILO
Diretor de Licitação

(SIDEC - 23/10/2015) 154839-26435-2015NE800040

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2015 - UASG 154838

Nº Processo: 23516034582201516.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13104788000128. Contratado : COOPERATIVA DOS PRODUTO-
RES RURAIS-DE GUANDUBA GUANCOOP. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas posteriores alterações e a
Lei nº 14.947/2009. Vigência: 16/10/2015 a 15/06/2016. Valor Total:
R$2.046,72. Fonte: 118033907 - 2015NE800143. Data de Assinatura:
16/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 154838-26435-2015NE800009

usuario
Realce

Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 201552 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015102600052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AlimentOs;
ProcessAmento de Ali-

mentos

Pinhei-
ral

PIN-01 Especialização
Curso Superior em Agronomia ou Biologia ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Ciência dos Alimentos ou Economia Doméstica ou Engenharia de Alimentos ou Farmácia ou Gastronomia ou Medicina Veterinária
ou Nutrição ou Tecnologia em Gastronomia ou Licenciatura em Ciências Agrárias ou Tecnologia em Agroindústria ou Tecnologia em Alimentos ou Zootecnia, com Pós-Graduação lato sensu (Especialização) em
Gastronomia ou Ciência dos Alimentos ou Tecnologia de Alimentos ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou com Pós-Graduação stricto sensu (Mestrado ou Doutorado) em Ciência dos Alimentos ou Tecnologia de
Alimentos ou Ciência e Tecnologia dos Alimentos (conforme área de avaliação da CAPES).

01 01

2. Altera o Anexo IV - Conteúdos Programáticos dos código PAR-01.
Onde se lê:
ÁREA DE ATUAÇÃO / CONHECIMENTO: MÚSICA (PAR-01)
Item 2. REFERÊNCIAS
REFERÊNCIAS:
2. CIAVATTA, Lucas. O passo: a pulsação e o ensino-aprendizagem de ritmos. Rio de janeiro: L. Ciavatta, 2003.
Leia-se:
ÁREA DE ATUAÇÃO / CONHECIMENTO: METROLOGIA (VR-07)
Item 2. REFERÊNCIAS
REFERÊNCIAS:
2. CIAVATTA, Lucas. O passo: música e educação. Disponível em <http://www.opasso.com.br/>. Acessado em: 1 out 2015.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 UASG 158482

Número do Contrato: 1/2014. No- Processo: 23270000897201310.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01815999000190. Contratado : TORRES ENGENHA-
RIA E CONSULTORIA -LTDA. Objeto: O presente termo aditivo
tem como objeto o acréscimo no valor previsto na Cláusula Décima
Quinta e a prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula
Oitava do Contrato 01/2014, mediante exposto em parecer favorável
do Setor de Engenharia do IFRJ, anexo ao processo de origem.
Fundamento Legal: Lei 8666, de 12 de junho de 1993, suas pos-
teriores alterações, regulamentos e demais normas pertinentes. Vi-
gência: 14/11/2015 a 11/02/2016. Valor Total: R$227.879,50. Fonte:
112000000 - 2015NE800095. Data de Assinatura: 02/10/2015.

(SICON - 23/10/2015) 158482-26433-2015NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2015 UASG 158482

No- Processo: 23271000223201577. Objeto: Pregão Eletrônico - Com-
pra de materiais de expediente para o Campus Duque de Caxias. Total
de Itens Licitados: 00154. Edital: 26/10/2015 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Av Republica do Paraguai 120 Bairro Sa-
rapui - DUQUE DE CAXIAS - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
26/10/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/11/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

EDUARDO DOMINGOS DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 158482-26433-2015NE800002

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 42/2015 UASG 158483

No- Processo: 23272000718201596 . Objeto: Participação da servidora
Jacqueline Aparecida da Fonseca Martins no curso Redação Oficial e
Elaboração de Relatórios e Pareceres Técnicos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal.
Declaração de Inexigibilidade em 09/10/2015. ALBERTO CARLOS
CARDOSO. Diretor de Administração, Planejamento e Finanças. Ra-
tificação em 09/10/2015. DANIELLE MACHADO DA COSTA AN-
JOS. Chefe de Gabinete. Valor Global: R$ 2.190,00. CNPJ CON-
TRATADA : 36.003.671/0001-53 CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 23/10/2015) 158483-26433-2015NE800007

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 43/2015 UASG 158483

No- Processo: 23272000721201518 . Objeto: Participação da servidora
Rosângela da Costa Teixeira no curso de Redação Oficial e Ela-
boração de Relatórios e Pareceres Técnicos. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Artigo 13, inciso VI da Lei 8.666/96. De-
claração de Inexigibilidade em 13/10/2015. CARLOS ALBERTO DE
SOUZA AMARAL. Diretor de Infraestrutura. Ratificação em
13/10/2015. WALLACE VALLORY NUNES. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 2.190,00. CNPJ CONTRATADA: 36.003.671/0001-53
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 23/10/2015) 158483-26433-2015NE800007

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 27/2015 UASG 158488

No- Processo: 23274000326201515 . Objeto: Assinatura anual do sis-
tema Contratosgov. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:

Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
08/10/2015. CAMILA GUIMARAES MONTEIRO DE FREITAS
ALVES. Diretora Administrativa. Ratificação em 08/10/2015. SIL-
VERIO AFONSO ALBINO BALIEIRO. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 7.990,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTI-
TUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PES-
QUIAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 23/10/2015) 158488-26433-2015NE800010

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 28/2015 UASG 158488

No- Processo: 23274000325201562 . Objeto: Assinatura anual do sis-
tema Banco de Preços. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
A contratação do serviço supracitado é de suma importância para a
facilitação do trabalho de pesquisa de preço. Declaração de Ine-
xigibilidade em 08/10/2015. CAMILA GUIMARAES MONTEIRO
DE FREITAS ALVES. Direção Administrativa. Ratificação em
08/10/2015. SILVERIO AFONSO ALBINO BALIEIRO. Direção Ge-
ral. Valor Global: R$7.990,00. CNPJ CONTRATADA:
07.797.967/0001-95 NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNO-
LOGICAS LTDA.

(SIDEC - 23/10/2015) 158488-26433-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 13/2015 UASG 158148

No- Processo: 23243004874201573. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais Permanentes de TI - (Computadores e Outros).
Total de Itens Licitados: 00018. Edital: 26/10/2015 de 08h30 às
11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.sete de Setembro,2090 Nossa
Senhora Das Graças - PORTO VELHO-RO. Entrega das Propostas: a
partir de 26/10/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 9/11/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO SHOCKNESS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/10/2015) 158148-26421-2015NE800035

RDC ELETRÔNICO No- 17/2015 UASG 158148

No- Processo: 23243003755201501. Objeto: Contratação de pessoa
Jurídica para a Execução das Obras Complementares no Campus
Guajará Mirim. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/10/2015 de
08h30 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.sete de Setem-
bro,2090 -Nossa Senhora Das Graças PORTO VELHO - RO. Entrega
das Propostas: a partir de 26/10/2015 às 08h30 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 17/11/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEKSANDER LUIZ SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 23/10/2015) 158148-26421-2015NE800035

CAMPUS JI-PARANÁ

EDITAL No- 45, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Ref.: Edital nº 39/2015
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JI-PA-

RANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12,
Decreto nº 7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC nº 149,
10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011, TORNA PÚBLICO a
Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado
para contratação por tempo determinado de professor substituto para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse do CAM-

PUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE Rondônia, conforme abaixo:

1.Homologação do Resultado Final
ÁREA Nome Prova de

Desempenho
Didático

Av a l i a ç ã o
Curricular

Resultado
Final

Classificação

Pedagogia/Libras -
20h

Maísa Mathilde
dos Santos

62* 3* 65** 1º Lugar

Marcia José
Pedro

59* 3* 63** 2º Lugar

* Aplicado o disposto no item 10.1 do Edital nº 39/2015 (peso 7
desempenho didático e peso 3 prova de títulos, na composição final
da nota).
** Aplicado o disposto no item 10.2 do Edital nº 39/2015 (serão
classificados os candidatos com pontuação igual ou superior a 50
pontos).

2. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ALVES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 3/2015 publicado no D.O.
de 20/10/2015 , Seção 3, Pág. 200. Onde se lê: Vigência: 22/09/2015
a 20/01/2016 Leia-se : Vigência: 09/04/2016 a 09/12/2016

(SICON - 23/10/2015) 158152-26437-2015NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 158516

Número do Contrato: 79/2015.
No- Processo: 23292012911201478.
DISPENSA No- 31/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
08336783000190. Contratado : CELESC DISTRIBUICAO S.A -Ob-
jeto: Prorrogação Contratual referente aos Serviços de Fornecimento
de Energia Elétrica para o Câmpus Garopaba do IFSC. Fundamento
Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência:
01/01/2016 a 01/01/2020. Valor Total: R$432.455,52. Fonte:
112000000 - 2015NE800349. Data de Assinatura: 01/01/2015.

(SICON - 23/10/2015) 158516-26438-2015NE806057

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 76/2015/DI-
REX/PROEX/IFSC
Partícipes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina (IFSC) e Prefeitura Municipal de Turvo. Objeto: oferta
de curso. Vigência: 19/10/2015 a 19/04/2017. Data de assinatura:
19/10/2015

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No-

02/2015/DAE/PROEN/IFSC
Partícipes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Santa Catarina (IFSC) e Harbor Informática Industrial Ltda. Objeto:
concessão de estágios curriculares. Vigência: 20/10/2015 a
20/10/2017. Data de assinatura: 20/10/2015

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 124/2015 - UASG 158516

No- Processo: 23292016715201536 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais permanente e consumo de Instrumentos Mu-
sicais Total de Itens Licitados: 00071. Edital: 26/10/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Getúlio Vargas, 830-centro- Jaraguá do